

# Paolo Bellini

## PROFILO

---

Laureato in Matematica con ampia esperienza in ambito Information & Communications Technology specificatamente nella gestione di progetti complessi e nella direzione di Unità Organizzative articolate composte da 100 unità con budget di oltre 20 Milioni di Euro / anno.

Alcuni dei risultati principali conseguiti:

- Progettazione componente software gestionale sistema Telepass
- Sviluppo di un progetto di Disaster Recovery con rispetto dei tempi e costi inferiori del 10% rispetto a quanto preventivato
- Potenziamento del 50% degli asset di un Data Center in un arco temporale di 5 anni mantenendo costanti i costi di esercizio

Le mie competenze principali sono:

- Direzione e gestione progetti
- Pianificazione e controllo Budget
- Gestione processo acquisti ICT
- Conoscenza mercato IT e TLC
- Capacità di gestire i cambiamenti
- Capacità di raggiungere gli obiettivi
- Capacità di comunicare e negoziare
- Capacità di gestire team numerosi e articolati

Mi propongo per incarichi di collaborazione in ambito ICT, anche come Temporary Manager, per coprire posizioni manageriali di coordinamento, gestione di progetti, revisioni architetture e gestionali in ottica di ottimizzazione della spesa, con sedi di lavoro preferenziali a Firenze, Roma e Milano.

## ESPERIENZE PROFESSIONALI

---

Nov. 2014 – Dic. 2015

**Autostrada Pedemontana Lombarda S.p.A.**  
**Consulente**

- Ho predisposto le specifiche tecniche per l'affidamento dei contratti di progettazione e realizzazione del Sistema di Esazione Free Flow Multilane di Autostrada Pedemontana Lombarda (APL)
- Ho elaborato e presentato alla Direzione le più idonee ipotesi organizzative finalizzate alla internalizzazione della gestione dei processi per il governo ed il supporto del Sistema di Esazione FFM
- Per conto della Direzione Esazione ho svolto il ruolo di interfaccia tecnica e di processo verso le società aggiudicatrici dello sviluppo del sistema. Ho coordinato le attività interne ad APL finalizzate alla definizione di tutte le interfacce con le entità esterne che a vario titolo devono interagire con il Sistema di Esazione
- Ho collaborato alla messa a punto dei processi informatici entrati in esercizio il 1.11.2015 in corrispondenza con la messa a pedaggio delle tratte di APL

Gen 2013 – Giu. 2014

**Autostrade per l'Italia S.p.A.**  
**Consulente**

- Ho gestito un progetto per la revisione dei processi ICT di Esercizio dell'Azienda al fine di contenere gli Opex
- Ho gestito un progetto per l'ottenimento della certificazioni di sicurezza delle informazioni ISO 27001
- Ho gestito un progetto per l'ottenimento delle certificazioni di sicurezza PCI DSS (payment card data security)

Set. 2001 – Dic. 2012

**Autostrade per l'Italia S.p.A.**  
**Dirigente**

- Ho gestito in qualità di responsabile l'Unità Organizzativa Sistemi Informativi composta da 100 unità con un Budget di oltre 20 Milioni di Euro / anno
  - Principali risultati ottenuti nel ruolo
    - Ho elevato la sicurezza del Data Center primario dell'Azienda tramite un progetto di Moving in un nuovo sito senza interrompere l'erogazione dei servizi ICT
    - Ho raggiunto l'obiettivo di potenziare del 50% il Data Center dell'Azienda a parità di Opex di esercizio
    - Ho raggiunto l'obiettivo di internalizzare il 30% delle attività dei Sistemi Informativi prima fruiti in outsourcing
    - Ho introdotto nuovi modelli di gestione del processo acquisti ICT finalizzati all'attivazione di gare
- Nel 2012 sono stato insignito del titolo di Maestro del Lavoro con nomina del Presidente della Repubblica

**Giu. 1979 – Ago. 2001**

**Autostrade SpA  
Quadro**

- Ho gestito progetti per lo sviluppo di sistemi IT finalizzati alla diffusione multimediale delle informazioni sulla viabilità autostradale attraverso una struttura dedicata messa a disposizione dei network radio televisivi nazionali
- Ho gestito un progetto per lo sviluppo di un sistema informatico destinato alle sale operative dipartimentali responsabili della sicurezza autostradale ottenendo un significativo miglioramento della Qualità del servizio erogato
- Ho gestito un team di specialisti incaricati della progettazione dei software gestionale del Telepass, il sistema di telepedaggio più diffuso al mondo con oltre 6 Milioni di utenti
- Ho partecipato come membro italiano ad un progetto Europeo di interconnessione autostradale all'interno del corridoio Lisbona Kiev
- Sono stato capo progetto di un team di risorse tecniche che ha sviluppato un sistema HR per la gestione degli 8000 dipendenti del Gruppo Autostrade che è stato operativo dal 1983 al 2003

**Ott. 1976 – Giu. 1979**

**Servizio militare e Insegnamento scuola pubblica**

## ISTRUZIONE

---

**Giugno 1976**      Laurea in **MATEMATICA** – Università degli Studi di Firenze.  
Indirizzo: Applicativo. Votazione: 101 / 110  
Titolo tesi: Algoritmi di Markov e loro varie formulazioni

**Luglio 1971**      Diploma di Maturità Scientifica – Liceo Castelnovo Firenze

## LINGUE STRANIERE

---

	<b>Scritto</b>	<b>Parlato</b>	<b>Letto</b>
<b>Inglese</b>	Buono	Buono	Ottimo

Ho partecipato a vari corsi di formazione di Inglese post scolastica

## CONOSCENZE INFORMATICHE

---

L'informatica in tutte le sue articolazioni tecnologiche, organizzative e manageriali costituisce il mio background culturale essendo stata oggetto della mia carriera lavorativa.

A livello di Informatica Individuale possiedo ottima conoscenza dell'ambiente Windows e della suite Office compresi Visio e Project.

## INTERESSI

---

Pratico sport a livello amatoriale, tra cui lo sci. Ho praticato a livello agonistico la canoa olimpica e quella fluviale. Da spettatore sono un appassionato di calcio e basket.

Autorizzo al trattamento dei miei dati personali ai sensi del Dlgs 196 del 30 Giugno del 2003.

**Paolo Bellini**

Bagno a Ripoli, 14 Dicembre 2015